
                      

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
REGISTRO GENERALE n.ro  100  del  30/05/2017 

REGISTRO DI SETTORE n.ro  12  del  30/05/2017 

          
OGGETTO : 
RINNOVO ADESIONE ANUSCA ANNO 2017. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' ANUSCA
CON SEDE IN VIA DEI MILLE 35 E/F CASTEL SAN PIETRO TERME  
_______________________________________________________________________________
 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            
                      

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 12.03.2002 con la
quale è stata approvata la struttura organizzativa dei servizi e degli
uffici; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs.
267/2000; 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 28 in data 28.04.2015

esecutiva  ai  sensi  di  legge,  questa  Amministrazione  ha  aderito
all'Associazione  Nazionale  Ufficiali  di  Stato  Civile  e
d'Anagrafe (Anusca);

- che  l'Anusca,  riconosciuta  ufficialmente  dal  Ministero
dell'Interno,  dall'Anci  e  dall'Istat,  è  stata  fondata  nel  1980
con lo scopo primario di curare la formazione, l'aggiornamento e
la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici;

- che  il  Ministero  dell'Interno  con  circolare  prot.  n.  08700811
del  13/02/1987  ha  sostenuto  l'adesione  delle  Amministrazioni
Comunali  all'Anusca  e  con  D.M.  emanato  in  data  19/07/1999  ha
eretto in Ente Morale la medesima associazione, 

- considerato che le finalità dell'Associazione vengono perseguite
attraverso  varie  attività  volte  all'aggiornamento  e
qualificazione  professionale  del  personale  addetto  ai  Servizi
Demografici,  frequentemente  coinvolto  in  numerose  iniziative
quali corsi, seminari, giornate di studio organizzate a  livello
locale,  provinciale  e  nazionale  di  elevato  rilievo
professionale,  nonché  tramite  i  servizi  on  line  dedicati  e
attivi sul sito web dell'associazione;

PRESO ATTO che il Comune ha una popolazione residente di n. 1.167
abitanti;

VISTA la comunicazione con la quale l'Anusca  comunica  l'importo
della  quota  minima  a  valere  per  l'anno  2017  per  i  Comuni  in  fascia

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 100 del 30/05/2017 - Pagina 1 di 4



demografica tra 1.001 e 5.000 abitanti, fissata in € 130,00, quota “A”
che  prevede:  a)  Servizio  integrato  “quesiti  on-line”  –  comprende  la
risoluzione di tre quesiti con risposta entro le 48 ore; b) Video in
pillole: imparare in pochi minuti con gli Esperti Anusca; c) mensile
notiziario  Anusca;  d)  Newsletter  Anusca  –  notiziario  elettronico
quindicinale  con  le  novità  più  interessanti  e  commenti  alla
legislazione di settore; e) sconto sulle quote di partecipazione alle
iniziative organizzate da Anusca e  da  Anusca  s.r.l.;  f)   Banca  Dati
Legislazione in collaborazione con Maggioli; g) Anusca Flash – notizie
in tempo reale di avvenimenti di particolare rilievo  in materia  di
Servizi  Demografici;   h)  Forum  che  contiene:  “Materie  Generali”  –
“INA-SAIA” – “Questioni Sindacali”; i) servizio di pareristica legale
a  prezzi  convenzionati;  l)  Download  Area-Manuali  e  Documentazione
Stampabile: Area in cui è possibile trovare materiali di consultazione
e  guide  pratiche  di  immediato  utilizzo  sulle  questioni  demografiche
più attuali; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere al  rinnovo  della
quota  associativa  annuale  per  il  Comune  all'Associazione  Nazionale
degli  Ufficiali  di  Stato  Civile  e  d'Anagrafe  (Anusca),  con  sede  in
Castel San Pietro Terme (BO);

VISTA la legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari  e  rilevato  che,  ai  sensi  del  paragrafo  4.11  della
determinazione  AVCP  n.  4  del  7  luglio  2011,  per  quanto  riguarda  i
pagamenti di quote associative non si applicano le norme in materia di
tracciabilità  in  quanto  “le  suddette  quote  non  configurano  un
contratto d'appalto” e pertanto non è necessario richiedere il CIG;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 06 del 31.03.2017
con la quale è stato approvato il Bilancio pluriennale 2017/2019;

ACCERTATA  la  regolarità  contributiva  dell'Anusca  tramite
acquisizione del Durc on line (n. prot. INAIL_6505620)

DATO ATTO della insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche  potenziale,  nei  confronti  del  responsabile  del  presente
provvedimento ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n.
241 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della legge 6 novembre 2012, n. 190.

D E T E R M I N A

· di rinnovare, per i motivi espressi in premessa, l'adesione del
Comune di Ocre all'Anusca, con  sede  in  Castel  San  Pietro  Terme
(BO), sottoscrivendo la quota Comune di tipo “A”;

· di  dare  atto  che  trattandosi  di  contributo  di  adesione  ad
un'associazione non è necessario richiedere il numero di CIG ma
che  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui
alla  legge  n.  136/2010  e  successive  modificazioni,  l'Anusca
dovrà comunque provvedere a comunicare i conti correnti dedicati;

· di impegnare la spesa complessiva di € 130,00 sul Bilancio 2017,
il  cui  stanziamento  è  stato  previsto  sul  Bilancio  pluriennale
2017-2019, come segue:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 100 del 30/05/2017 - Pagina 2 di 4



CAP. ART. DESCRIZIONE MISS. PR. TIT. VOCE P. D. C.

60 6
SEGRETERIA GENERALE ACCESSO A
BANCHE DATI E A PUBBLICAZIONI

ON LINE

01 02 1 1.03.02.05.003

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 100 del 30/05/2017 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

DANTE CARLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ACCILI MARINA 

Ocre, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della

trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

30/05/2017

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18

agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura

finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo
di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________30/05/2017

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata
all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to

F.to

F.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 100 del 30/05/2017 - Pagina 4 di 4




